



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

23. maj 2022

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 210 (Alm. del) af 31. marts 2022 stillet efter ønske fra Mette Hjermand Dencker (DF)

Spørgsmål

Er ministeren bekymret for påvirkningen på den danske økonomi, boligmarkedet og jobmarkedet, når danskerne vil bruge en signifikant større del af deres rådighedsbeløb på faste udgifter som fødevarer, el og renteudgifter?

Svar

Der er stadig stor usikkerhed forbundet med, hvordan den økonomiske situationen vil udvikle sig i 2022, men Regeringen følger udviklingen nøje og er klar med flere tiltag om nødvendigt. Dansk økonomi har et stærkt udgangspunkt. Beskæftigelsen er rekordhøj, ledigheden er den laveste i 13 år, og der er udsigt til en pæn BNP-vækst på knap 3½ pct. i 2022, *jf. Økonomisk redegørelse (maj 2022)*. Det er lidt lavere end væksten i 2021, men højere end seneste skøn for 2022 i Økonomisk Redegørelse fra december. Væksten i dansk økonomi ventes at fortsætte i 2023 med omkring 2 pct.

Boligmarkedets påvirkning af den øgede inflation er også stadig meget usikker. Under pandemien har boligpriserne oplevet en kraftig fremgang, der nu er aftaget markant, *jf. Økonomisk Redegørelse (maj 2022)*. Den seneste udvikling med inflation og stigende boligrenter må alt andet lige bidrage til at fjerne noget af den bekymring, der de seneste år har været omkring et ophedet boligmarked. Overordnet set er husholdningernes økonomi stærk, og boligejerne er godt rustede til at håndtere rentestigninger og udsving på boligmarkedet. Det skyldes blandt andet, at husholdningerne i de seneste år i stigende grad har valgt fastforrentede realkreditlån, *jf. Økonomisk Redegørelse (dec. 2021)*. De højere renter og de betydelige stigninger i boligpriserne i 2020 og 2021 indebærer dog en vis risiko for en mere pludselig opbremsning på boligmarkedet, da husholdningernes finansielle omkostninger ved boligkøb i form af både ydelse på boliglån og boligskatter er stigende.

Gennem pandemien har jobmarkedet klaret sig overraskende stærkt, og Danmark står nu overfor rekordhøj beskæftigelse og lav ledighed. Antallet af forgæves rekrutteringer er højt og virksomhederne har store udfordringer med at finde kvalificeret arbejdskraft. Ledigheden ventes som følge af den forventede afmatning på arbejdsmarkedet og tilgangen af fordrevne fra Ukraine at stige lidt fra det aktuelt

lave niveau på 72.000 ledige til 86.000 på årsniveau for både 2022 og 2023, *jf. Økonomisk Redegørelse (maj 2022)*. Et partnerskab, der omfatter Regeringen, FH, DA, AC, KL og Danske Regioner, har til opgave at gøre det nemmere for de fordrevne ukrainere at komme ind på det danske arbejdsmarked. Ledigheden ventes dog fortsat at ligge væsentligt under det strukturelle niveau, som er det niveau for ledigheden, der er foreneligt med en stabil pris- og lønudvikling. Det strukturelle niveau for ledigheden er blevet reduceret noget siden højkonjunkturen i midten af 2000'erne, hvilket umiddelbart peger på, at presset på arbejdsmarkedet aktuelt ikke er lige så stort som dengang.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister